Cornelius Grapheus' poem on St. William of Aquitaine, Paris, J. Badius, Easter 1518 (see Renouard, *Badius*, ii. 476, and Latomus' dialogue *De trium linguarum et studii theologici ratione*, Antwerp, M. Hillen, (c. March) 1519, are addressed to him.]

QVOD sic me indoctissimum amas, Erasme praeceptor doctissime,
ingentes ago g(r)atias. Quantum te redamem, vtinam id ost(end)endi
nobis daretur occasio! dabitur autem, si tu voles, vt potes, Barlando
precipere: qui nullum sit vnquam pro Erasmo labore grauate
suscepturus. Verum satis prooemii; veniam ad id quod te volebam.
Apud reuerendissimum Cardinalem disputatio de Senectute producta
est mihi vsque ad vltimam eius etatis vituperationem; quo loco

647. 5. a²: prohemii a¹. 7. etatis a²: etatem a¹.

647. 7. vltimam] capp. 19–23.

disserit Cato de animae immortalitate. Iuuabis hic studia nobilissimi et amplissimae spei iuuenis, me quoque tibi plurimum obligabis, si tu hoc libello, quem tibi a nobis adportat hic discipulus noster, paucula adnotaueris pertinentia ad enarrandum eum locum qui est apud Ciceronem de animae immortalitate. Nam quae Ciceronianii interpres adferunt, mera mihi nugamenta videntur. Scio item Lactantium in Institutionibus multa disertissime scripsisse, que mihi possunt ad hanc rem esse vsui. Malo tamen ab Erasmo, hoc est eloquentiae omnisque sapientiae exquisitoris promptuario, accipere quibus prosim Reuerendissimo: qui me non odit, Erasmus vero pro suo in bonas artes syncero amore ea complectitur benevolentia ut maiore non possit.

Vale, doctissime Erasme, vnicum seculi nostri decus, et cum primum eris hodie aut eras aliquid nactus ocii, rogo facias quod peto; erit id mihi gratissimum, et, quod amplius, iuuabis, ut dixi, hoc pacto studia tui quoque amantissimi Cardinalis. Quod rarius te inuiso, in causa sunt variae lectionum curae quibus distorqueor. Si quando licebit me hiis nugis emoliri, eorum qui tibi sunt charissimi, nemini officio cedam. Iterum vale, paeceptor eruditissime.

Domi nostrae.

Barlandus, tuae celsitudi⁽ⁿⁱ⁾ addictissimus cliens.

648. TO THE READER.

Suetonius (1518) f°. a⁴ v⁰ (S¹).

(Louvain.)

1517.

[For convenience I have retained the sigla used in Ep. 586, although there is no Basle manuscript. Except for the date the Gouda manuscript 1324 f. 36 v⁰ (B²), appears to be copied from B¹.

No precise date is possible. Egnatius' Suetonius was probably brought by Hutten with the *Caesares* (Ep. 588. 55-7); and Asulanus' accompanying letter (Ep. 589) had reached Erasmus by 23 Aug. (Ep. 628. 6.) So that this preface may be placed in the autumn of 1517.]

ERASMVS ROTERODAMVS CANDIDO LECTORI S. D.

Cvm hanc aeditionem iam adornasse, commodum allatus est Suetonius, Aldinis typis excusus, sed emendatus opera Baptista Eguatii, viri cum primis tum integri tum eruditii; nam vtrunque iuxta requirendum arbitror in eo qui veterum lucubrations emendandas aut explicandas suscipit. Evidem Aldi mei mortem hoc 5 fero moderatius, quod in hanc restituendi bonos autores prouinciam is successerit qui demortui per se clari gloriam obscureret, si tamen

647. 8. immortalitatē a. 9. a²: amplissime a¹. 11. enarrandum a²: enardum a¹. 12. a²: anime a¹. 16. a²: eloquentie a¹. a²: sapientie a¹. 25. a²: emuliri a¹. 27. a²: nostre a¹. 28. a²: tue a¹. 648. 5. Evidem . . . 8. vincere om. γ.

647. 14. Lactantium] *Inst.* 7. 8,9.

hoc est obscurare, virtute virtutem vincere. Atque utinam vt Suetonium, Aurelium Victorem et Eutropium dedit, itidem et 10 Aelium Spartanum caeterosque huic adiunctos nobis dedisset, in quibus nos permulta restituimus! Nam omnia qui poteram, nisi codicum antiquorum auxilio adiutus? Tametsi et in Tranquillo nonnulla restituimus quae Egnatium licet oculatissimum suffuderant; velut in Caesare dictatore cap. 17, 'Eodem modo Nouium 15 quaestorem, quod compellari apud se maiorem potestatem passus esset,' modo expunximus ex fide vetustissimi codicis; siquidem *codem* hic aduerbium est, vt subaudias *coniecit*.

Sunt hoc genus et alia nonnulla, sed minutiora quam vt opera-
precium sit sigillatim recensere. Caeterum quod in Othonē Egnatius
20 legendum putat, Tί γάρ με δεῖ καὶ τοῖς μακροῖς αὐλοῖς αὐλέν; ab illo
dissentio, quod haec fere verba Beroaldus ab erudito quodam ad-
monitus ex Dione huc transtulerit. Neque variant hic quae viderim
exemplaria: tantum in nonnullis pro αὐλοῖς vitiatum erat ἀσύλοις.
Legendum igitur haud dubie, Tί γάρ μοι καὶ μακροῖς αὐλοῖς; id est Quid
25 mihi cum longis tibiis? Qua de re copiosius nobis dictum est in
Adagiorum Chiliadibus.

In Caligula pro *nec dicendi finem factum* restitueramus ex exemplari
peruetusto *nec licendi finem factum*, etiamsi post comperi locum hunc
a Budaeo nostro correctum in Asse. Hoc admonere visum est, quo
30 plus ponderis habeat Budaeana castigatio; quanquam ea nullius vetusti
codicis praefetur autoritatem.

Porro quod in Augusto legitur,

Δότε κρότον καὶ πάντες ὑμεῖς μετὰ χαρᾶς τι ποιεῖτε,

id est Date plausum et omnes vos cum gaudio quippiam facite, in quo
35 et Egnatius hallucinatus est, ego, ni fallor, et unus et primus restitui,
idque ex qualibuscunque vestigiis antiquissimi codicis. Legendum
igitur ad hunc modum

Δότε κρότον καὶ πάντες ἵμεῖς, siue ἡμῖν, μετὰ χαρᾶς κτυπήσατε
id est Date plausum et vos omnes, siue omnes nobis, eum gaudio
40 plaudite: est enim versus trochaicus. In vetusto codice scriptum

14. 17 corrixi: 18 β. Nonium β: corrixi. 31. praefatur γ. 38. siue ἡμῖν
add. γ. 39. siue omnes nobis add. γ. 40. In vetusto... 42. comoediae add. γ.

19. Othonē] Cap. 7.

Egnatius] f°. + v° of the Aldine Suetonius, Aug. 1516.

21. Beroaldus] An error. The reference to Dio does not come from Beroaldus, but is found first in some anonymous notes added to his in an edition of Suetonius, Venice, Ph. Pin-ciuss, 18 Feb. 1510, f. 281 v°. In *Adag.*

497 (496 in edit. 1508) Erasmus is more cautious, ascribing the reference to 'quendam non obscuri nominis interpretem'.

22. Dionē] 64. 7. 1.

26. Adagiorum] 497.

27. Caligula] Cap. 38. 4.

29. in Asse] Bk i fin.

32. Augusto] Cap. 99.

videbatur κτυπεῖτε, vt sit trochaicus brachycatalecticus. Certum est esse clausulam Graecae comoediae. Praecesserat autem in exemplari nostro et alter huic similis trochaicus, aut certe hemistichion, sed figuris elementorum adeo deprauatis vt quid scriptum esset non quiuerimus coniicere.

Iam quod est in Vespasiano,

ὦ Λάχης, Λάχης,
ὅταν δ' ἀποθάνῃς αὐθις ἐξ ὑπαρχῆς εἰρήσῃς Κήρυλος,

si quid suffragarentur exemplaria, lubens legerim ad hunc modum:

ὦ Λάχης, Λάχης,
ὅταν δ' ἀποθάνῃς αὐθις ἔσῃς Κήρυλος,

id est,

O Laches, Laches,

At vbi mortuus fueris, rursus eris Cerylus:

vt ὦ Λάχης Λάχης sit clausula prioris carminis, cui succedit integer iambicus trimeter, tametsi hac de re nolim contendere.

Caeterum de nummorum analogia, si quid a Budaeo dissentit Egnatius, Portium suum secutus, quod nobis nec ocium suppetebat nec ad hunc laborem proprie pertinebat, non fuit studium excutere. Addidimus autem indicem, quo potissimum annotauimus si quid noue praeterque superiorum autorum consuetudinem, aut si quid 60 etiam Graecanice dictum est, ne nihil sit lucri quod lectorem ad emendum inuitet. Nec hoc tamen solum accedit, quin et quicquid adiecit Egnatius, hic habes, et praeterea nonnulla quae nos soli etiam restituimus.

Bene vale, charissime lector, et hisce nostris laboribus feliciter 65 fruere. AN. M.D.XVII.

48. δ' add. γ. om. β².

65. charissime . . . 66. fruere om. γ.

AN. M.D.XVII

46. Vespasiano] cap. 23.

47. ὦ Λάχης] Men. Fr. (ed. Kock) 921.

48. ὅταν δ'] Cf. id. 223. 2, where the reading is :

ἴπαν ἀποθάνης, αὐθις ἐξ ἀρχῆς ἔσαι.

57. Portium] Leonardus de Portis (c. 1464 — 15 Sept. 1545), a lawyer of Vicenza, author of *De sestertio, pecunis, ponderibus et mensuris antiquis*. In his Suetonius, Aug. 1516, f°. 1, Egnatius states that it had been composed five years before; but the preface he wrote for an edition, perhaps the first, of the *De sestertio*, s.a. et l., shows that it was not printed till some years after the Suetonius. This edition was reprinted by John Froben, s.a.; and by